Les deux hypothèses sont impossibles; mais la première serait plus facilement réalisée par Dieu à qui les créatures irraisonnables ne font nulle résistance; la seconde plus difficilement, car, par son libre arbitre, l'homme lui résiste. Saint Augustin, sur ce texte: *Il en fera de plus grandes encore*.

²⁴⁴⁶ La raison qui permet de supposer que ces notes ont été écrites pour le jeudi après le deuxième Dimanche de Carême est que notre Saint, une fois déjà (voir ci-devant, n° CXXXI), avait pour cette férié traité du même passage de l'Evangile.

²⁴⁴⁷ Opus Imperfect., inter Op. S. Chrys., hom. XXXIII.

²⁴⁴⁸ Cap. XIX, 24.

²⁴⁴⁹ Quaest. Evang., 1. II, qu. XLVII.

²⁴⁵⁰ Jansen. Gandav., Comment. in suam Concord., cap. C.

²⁴⁵¹ Moral., in Job, 1. XXXV, § 38.

²⁴⁵² Catena, in locum Matt.

²⁴⁵³ Matt., XIX, 26.

²⁴⁵⁴ Tract. LXXI-LXXIII in Joan.

²⁴⁵⁵ Joan., XIV, 12.

²⁴⁵⁶ Comm. in Matt., in loca.

²⁴⁵⁷ Homil. LXIII (al. LXIV) in Matt., § 2.

²⁴⁵⁸ Vers. 23.

Hieron.²⁴⁵⁹ (Is. 60²⁴⁶⁰): *Inundatio camelorum operiet, dromedarii Madiam et Epha*. Theophilactus²⁴⁶¹ dupliciter: in sensu diviso (Pelagiani, apud Aug., ep. 89²⁴⁶²), et de divite et habente divitias.

Euthimius²⁴⁶³. *Beatus dives qui inventus est sine macula*²⁴⁶⁴.

Caprae.

Triplex paupertas: professionis, usus et affectionis. [396]

Saint Jérôme et saint Chrysostôme pensent que le mot *impossible* est employé hyperboliquement et signifie seulement très difficile: *Si l'Ethiopien peut changer de peau*, etc.

Saint Jérôme, sur Isaïe, LX: *Tu seras inondé par une multitude de chameaux et par les dromadaires de Madian et d'Epha*. Théophylacte explique la difficulté de deux manières: il distingue entre celui qui a été riche et celui qui l'est encore (ainsi saint Augustin contre les Pélagiens, épître LXXXIX^e), entre celui qui est riche de fait et celui qui l'est d'affection.

Euthymius. *Bienheureux le riche qui a été trouvé sans tache*.

Les chèvres.

Triple pauvreté: par profession, par pratique, par affection. [396]

²⁴⁵⁹ Comm. in eadem loc. Matt.

²⁴⁶⁰ Vers. 6.

²⁴⁶¹ Enarrat, in Matt., in loca.

²⁴⁶² Hodie epist. CLVII, ad Hilar., c. IV.

²⁴⁶³ Comm. in Matt., in loca.

²⁴⁶⁴ Eccli., XXXI. 8.

CLIV. Sermon pour la fête de saint Joseph

19 mars 1621

(INÉDIT)

LUGDUNI, AD FESTUM SANCTI
JOSEPHI
IN TEMPLO PATRUM SOCIETATIS
JESU NOVITIATUS, CUM PRIMUM
PATRONI FESTUM IN TEMPLO
RECENTER AEDIFICATO AGERETUR
1621

Justus ut palma florebit.
Psal. 91. v. 13.

Sancta et amabilis solemnitas, auditores, sancta et venerabilis ecclesia (templum), sancto et amabili Patriarchae dedicata. O Sancte Joseph, «quibus te laudibus efferam nescio, quia quem caeli capere non poterant» tuis brachiis conclusisti²⁴⁶⁵! Et ecce primum elogium quod hodierna die profert et cantat Ecclesia in officio Missae²⁴⁶⁶: *Justus ut palma florebit*. Quod ideo elegi tractandum [397] quia primum est, quia ab avo Sancti Joseph est, sed maxime quia uberem mihi profert materiam loquendi de sacratissimo matrimonio Josephi et Beatae Virginis, et de sacratissima humilitate qua excellentissima sua privilegia et virtutes celavit. Quae erunt duo puncta hujus sermonis, quae concludam petitione aquae quam Samaritana petiit²⁴⁶⁷, ut etiam aliquid de Evangelio Feriae²⁴⁶⁸ dicam. Sed ut utiliter loquar de tuo hoc Patre, verto me ad tuam pietatem: «Sanctissimae Genitricis tuae Sponsi, quaesumus, Domine, meritis adjuvemur, ut quod possibilitas nostra non obtinet, ejus nobis intercessione donetur²⁴⁶⁹;» et tibi, o Virgo, dico *Ave Maria*, etc.